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Masy z kazeiny lub innych ciał pro¬
teinowych albo materjały, bogate w pro¬
teiny, utwardza się zapomocą formalde¬
hydu albo związków odszczepiających for¬
maldehyd, celem nadania im własności,
podobnych do własności rogu. Grubsze
płyty lub sztaby utwardzają się bardzo
powoli. Próbowano już dodawać do skład¬
ników, 'służących do wyrobu powyższych
mas, środków powoli odszczepiających
formaldehyd, celem osiągnięcia utwardze¬
nia masy w 'tempie przyśpieszonym. Jed¬
nakże dodatek środków utwardzających,
dodawanych dla przyśpieszenia utwardze¬
nia odpowiednich mas i k&ztałtówek z nich
wytwarzanych, nie okazał się skuteczny.

Z tego powodu wykonano prace i doświad¬
czenia, dążące do przyśpieszenia procesu
utwardzania innym sposobem. Stwierdzo¬
no przytem, że cel osiąga się w sposób
technicznie dogodny, działając na masy
albo piriziedlmioty z .masy niiietyliko środikieim
utwardzającym, lecz oprócz tego elektro¬
litami. Można przytem postępować w ten
sposób, iż na masę lub kształtówki z niej
wytworzone działa się elektrolitami, a na¬
stępnie środkiem utwardzającym.

Można także działać równocześnie
środkiem utwardzającym I elektrolitami na
masę lub kształtówki z niej wytworzone.

Elektrolity lub ich roztWory można
również zmieszać z kazeiną lufo innemi



ciałami proteinowemi albo z materjąłem
wyjściowym, bogatym w proteiny, a przy
vryTOfe^^^;JTOtóa dodać odrazu do
produktu wyjściowego zarówno elektroli¬
ty, jak i środki utwardzające, odszczepia-
jące formaldehyd.

Jako elektrolity wchodzą w rachubę
sole potasowców i sole amonowe; do¬
świadczenia wykazały, iż z soli rożnych
kwasów działają naogół najlepiej chlorki
potasowców i amonu, jako środki przy¬
śpieszające utwardzanie mas lub kształ-
tótoek. Przyśpieszenie utwardzenia można
również ułatwić, dodając do elektrolitów
środków, działających katalitycznie; jako
katalizatory okazały się skuteczne małe
ilości kwasów lub małe ilości alkaljów.
Masy wytwarza się z reguły z użyciem
wódy; można jednakże zastąpić wodę in-
nemi płynami, naprzykład acetonem, roz¬
cieńczonym spirytusem i temu podobnemi
w pewnej ograniczonej ilości. Elektrolity
dodaje się w różnych ilościach w zależno¬
ści od właściwości produktu wyjściowe¬
go. Nowy sposób można przeprbwadzać
pod ciśnieniem zwykłem, 'zumiejszonem
albo zwiększonem. Naogół postępowanie
pod ciśnieniem zimniejszonem albo zwięk¬
szonem nie okazało się Szczególnie dogod-
nem w porównaniu do postępowania pod
ciśnieniem zwykłem. Zastosowanie ciepła
przyśpiesza w pewnych przypadkach prze¬
siąknięcie utwardzanych mas lub kształ-
tó^vek.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób przyśpieszania utwardza¬
nia mas z kazeiny ldb innych ciał protei-
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nowych albo materjałów, bogatych w pro¬
teiny, znamienny tern, że do traktowania
produktów lub kształtówek, wytworzo¬
nych z tychże mas, prócz środka utwar¬
dzającego używa się elektrolitów.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że na masę lub kształtówki z niej
wytworzone działa się pierw elektrolitem
a następnie środkiem utwardzającym.

3. Sposób wę<Jłtog zastrz. 1, 'znamien¬
ny tern, że elektrolity lub ich roztwory
miesza się z kazeiną lub ciałami proteino-
wemi przy wyrobie masy, a następnie u-
twardza się masę lub kształtówki z niej
wykonane.

4. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że masę lub kształtówki z niej wy¬
konane traktuje się jednocześnie elektro¬
litami i środkami utwardzającemi.

5. Sposób według zastrz. 4, znamien¬
ny tern, że przy 'wyrobie masy dodaje się
do tejże elektrolity i środki utwardzają¬
ce, odszczepiające formaldehyd.

6. Sjposób według zastrz. 1—5, zna¬
mienny tern, że jako elektrolitów ucywa
się soli potasowców i amonu.

7. Sposób według zasUrz, 6, znamien¬
ny tern, źe jako elektrolitów używa się
chlorków potasowców.

8. Sposób według zastrz. 1—7, zna¬
mienny tern, że prócz elektrolitów doda¬
je się środki działające katalitycznie, np.
małe ilości kwasów lub alkaljów.
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